
 

DIÁRIO  OFICIAL 
 

Município de Faxinal - Poder Executivo  
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

 
Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

 
Hermes Antonio Santa Rosa 

 
Prefeito Municipal 

 
Departamento Municipal de Licitação e Compras 

 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 

 
Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 
Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-  
8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

 
ANO MMXXV 

 
FAXINAL, 13 DE JUNHO, DE 2025  

 
EDIÇÃO 1.760/2025 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  
 
 
 
 
 

DECRETO N.º 12.836/2025 

 
 
SÚMULA: Dispõe sobre Progressão Funcional Vertical. 

 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 

de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 

especial as contidas na Lei Municipal 1.715/2013 (Estatuto e Plano 

de Cargos e Salários dos Servidores Públicos do Município de 

Faxinal-PR, na forma do art 72, inciso I). 

 
DECRETA: 

 
Art. 1.º - Fica concedida Progressão Funcional Vertical, ao 

servidor abaixo relacionado, mediante conclusão de 

Pós Graduação, a partir do dia 01 de Junho de 2025, 

de acordo com Protocolo 2349/2025. 

 
Matrícu Nome Cargo Secretaria Class Nív 

la    e el 

      
200803 PATRIC Assistente Administraç C 13 

 IA Administrati ão   

 COSTA vo    

      
 
 
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir do dia de sua 

publicação, tendo efeitos retroativos do dia 01/06/2025, 

revogada as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 

13 de Junho de 2025. 

 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

 
Prefeito Municipal  

 
 
 

 
PORTARIA N° 263/2025 

 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Designar a servidora TANIA MARA DOS SANTOS, inscrito 
no CPF: 061.***.579-**, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino, para exercer suas atividades, junto à Secretaria de 
Administração, a partir do dia 12/06/2025. 

 
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de 

Faxinal, Estado do Paraná, em 12 de Junho de 2025. 

 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal  
 
 

DECRETO N° 12.834/2025 

 
 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 

 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA , Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Nomear ALFREDO HENRIQUE BRAZ MOLINA, inscrito no 
CPF: 058.***.819-**, no cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:13.06.2025
15:46:35 -03

                               1 / 2



 

2  
 

 
DE  ATENDIMENTO  TRIBUTÁRIO,  SÍMBOLO  CC-01,  no  dia   DECRETO N° 12.830/2025 

13/06/2025.        

Art.  2º.  Este  Decreto  entrará  em  vigor  a  partir da  data  de  sua 
 SÚMULA:  Alteração  no  percentual  de  gratificação  por  função 
 

gratificada. 
publicação, revogando as disposições em contrário.   

     

     O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do  de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
Paraná, em 13 de Junho de 2025.      

     DECRETA: 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Art.  1.º - Fica concedida alteração no percentual de gratificação ao  Prefeito Municipal   

   

servidor   LUIZ  VERTE  VIEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Agente      

    
 Administrativo,  portador do CPF nº 305.***.919-**,  para responder 

    

     pelos  programas  SIASUS,  SISAIH  01,  Faturamento  online,  BPA, 
 

DECRETO N° 12.835/2025 
  SCNES, CARE PARANÁ, FPO e FAI, o qual percebia 50% (cinquenta 

   por cento) e a partir do dia 02 de Junho de 2025 passará a perceber o 
     

     percentual de 70% (setenta por cento). 

SÚMULA: Exonerar servidor em provimento de Cargo em Subsídio.  Art.  2.º  -  O ato está amparado pelo Art. 127, § 1°, inciso II da Lei 
 

Municipal n° 1.715/2013 e deverá ser aplicado sobre o seu salário      

     base. 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município  
Art. 3º - Este decreto entra em vigor com efeitos retroativos na data de 

de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 

 02 de Junho de 2025.      

DECRETA:   
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em      

     12 de Junho de 2025. 

Art. 1º.  Exonerar DARCIRIO CORREA JUNIOR, inscrito no CPF:     

652.***.379-**,   no   cargo   de   SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
ADMINISTRAÇÃO E R.H., do Quadro de Pessoal em Subsídio, no dia     

13/06/2025.      
Prefeito Municipal       

Art.  2º.  Este  Decreto  entrará  em  vigor  a  partir  da  data  de  sua     
publicação, revogadas as disposições em contrário.      

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
  DECRETO N° 12.822/2025 
    

Paraná, em 13 de Junho de 2025.   
SÚMULA: Nomear servidor em provimento de cargo em comissão.      

HERMES ANTONIO SANTA ROSA     
 Prefeito Municipal      

     O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 

     de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 DECRETO N° 12.829/2025   
DECRETA 

    

 

SÚMULA: Altera gratificação (TIDE) por Tempo Integral e Dedicação  
Art. 1º. Nomear CARLOS HENRIQUE DIAS BATISTA, inscrito no 

Exclusiva. 
  

  CPF: 097.***.409-**, no cargo comissionado de DIRETOR GERAL DE      

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
 ESPORTES, SÍMBOLO CC-DG, no dia 09/06/2025. 
    

de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:     

DECRETA:   
Art.  2º.  Este  Decreto  entrará  em  vigor  a  partir  da  data  de  sua      

     publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Art.  1.º - Alterar para 75% (setenta e cinco por cento) sobre sua     

remuneração do salário base do inicial da classe, de Gratificação por  Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Tempo Integral e Dedicação Exclusiva  ao servidor GILSON DIAS  Paraná, em 09 de Junho de 2025. 
DO LINDO, inscrito no CPF nº 074.***.028-**,  a partir do dia 02 de 

 

    

Junho de 2025, conforme artigo 87 da Lei Municipal 1.715/2013.     

Art. 3º - Este Decreto entrará em  vigor a partir da data de sua     
publicação, tendo efeitos retroativos à 02/06/2025, revogando todas as     

disposições em contrário.   
HERMES ANTONIO SANTA ROSA      

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em   
Prefeito Municipal 

12 de Junho de 2025. 
   

     

HERMES ANTONIO SANTA ROSA     
 

Prefeito Municipal  
Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:13.06.2025
15:46:35 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

		2025-06-13T15:46:35-0300




